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UỶ BAN NHÂN DÂN
HUYỆN THĂNG BÌNH

       #SoKyHieuVanBan

                   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            #DiaDiemNgayBanHanh

BÁO CÁO
Tình hình phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh 
tháng 02/2023; nhiệm vụ công tác trọng tâm trong tháng 03/2023

I. Tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 
đảm bảo quốc phòng - an ninh tháng 02/2023

1. Nông nghiệp và phát triển nông thôn
Tiếp tục hướng dẫn Nhân dân chăm sóc cây trồng vụ Đông Xuân 2022-

2023, tổng diện tích lúa gieo sạ là 8.545,4ha (Trong đó vùng chủ động nước có 
7.755,9ha, vùng không chủ động nước có 789,5ha); hiện lúa đang trong giai 
đoạn làm đòng, đẻ nhánh. Các loại cây trồng ngắn ngày khác để gieo trồng theo 
kế hoạch, hiện đang trong giai đoạn phát triển thân lá, ra hoa đâm tia … 1

Các xã, thị trấn đã thực hiện xong tháng tiêu độc, vệ sinh môi trường để 
phục vụ phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi và triển khai thực hiện Kế 
hoạch số 100/KH-UBND ngày 30/01/2023 của UBND huyện về phòng chống 
dịch bệnh động vật, đẩy mạnh phát triển chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản năm 
2023. Bệnh lở mồm long móng trên trâu bò xảy ra tại thôn 1, xã Bình Dương 
được phát hiện, điều trị khỏi và thực hiện triệt để các biện pháp phòng chống 
dịch, không lây lan diện rộng.

Phối hợp với Chi cục Thủy sản tổ chức 02 lớp tuyên truyền Luật Thủy sản 
năm 2017 cho ngư dân các xã: Bình Minh, Bình Dương, Bình Hải, Bình Nam. 
Tổ chức tuyên tryền các quy định về chống khai thác bất hợp pháp IUU, Phối 
hợp với Đồn Biên phòng Bình Minh tổ chức ký cam kết với các chủ tàu cá về 
chống khai thác IUU, cấp cờ Tổ quốc cho các chủ tàu cá. Tiếp tục rà soát, cung 
cấp thông tin phục vụ Quy hoạch Lâm nghiệp Quốc gia thời kỳ 2021 - 2030, tầm 
nhìn đến năm 2050 trên địa bàn huyện.

Tổng hợp danh sách các chủ thể có sản phẩm đăng ký Chương trình 
OCOP năm 2023, kiểm tra thực tế hoạt động sản xuất của các chủ thể mới đăng 

1 Cụ thể:
+ Khoai Lang: 386,5 ha, giai đoạn: phát triển thân lá. Giống: Khoai tím, trùi sa, Đà Nẵng... (ở các xã: 

Bình Giang, Bình Triều, Bình Phục, Bình Đào, Bình Dương). 
+ Cây Lạc: 1814 ha/1800ha, giai đoạn: Cây con- ra hoađâm tia. Tập trung ở các xã: Bình Sa, Bình 

Phục,...Giống Lạc: L23, L14, Lạc sẻ,... 
+ Cây Ngô: 317 ha/ 620 ha, giai đoạn: Cây con- 8-10 lá. Tập trung ở các xã: Bình Quý, Bình Nam, Bình 

An, Bình Định Bắc,... 
+ Cây Rau, đậu các loại: 435 ha. Giai đoạn: mới trồng – thu hoạch. Tập trung ở các xã: Bình Sa, Bình 

Đào, Bình Triều, Bình Phục, Bình Dương, Bình Giang...
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ký, hướng dẫn các chủ thể có sản phẩm đạt các quy định để thực hiện Chương 
trình OCOP năm 2023. Phối hợp với Văn phòng điều phối NTM tỉnh tập huấn 
quy trình Đánh giá, xét công nhận xã đạt chuẩn nông thôn mới, thôn đạt chuẩn 
thôn nông thôn mới kiểu mẫu và xây dựng Đề án phát triển kinh tế nông thôn 
tổng hợp, nâng cao thu nhập cho người dân nông thôn cho 20 xã NTM trên địa 
bàn huyện. Tổ chức thẩm định đối với 4 thôn xây dựng thôn NTMKM năm 
2023. Ban hành Kế hoạch Thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn 
mới trên địa bàn huyện Thăng Bình năm 2023

4. Công nghiệp, Xây dựng và Dịch vụ
Giá trị ngành Công nghiệp, xây dựng tháng 02/2023 ước đạt 420 tỷ đồng, 

nâng tổng giá trị công nghiệp, xây dựng 02 tháng đầu năm 2023 ước đạt 855 tỷ 
đồng, bằng 14,86% so với kế hoạch (Tính theo giá so sánh 2010); giá trị dịch vụ 
tháng 02/2023 ước đạt 235 tỷ đồng, nâng tổng giá trị thương mại - dịch vụ 02 
tháng đầu năm 2023 ước đạt 455 tỷ đồng,  bằng 14,5% kế hoạch (Tính theo giá 
so sánh 2010)

5. Quy hoạch và quản lý hiện trạng
Hoàn thiện hồ sơ quy hoạch xây dựng vùng huyện giai đoạn đến năm 

2030 theo Công văn số 2214/SXD-QH ngày 30/12/2022 của Sở Xây dựng; chỉ 
đạo các địa phương lập/ điều chỉnh tổng thể quy hoạch NTM đến năm 2030 
(Trong đó có xã Bình Dương để thu hút đầu tư Bện viện chống đột quỵ; các xã: 
Bình Tú, Bình Phục, Bình Giang xây dựng khu tái định cư phục vụ GPMB dự án 
Đường nối từ đường Võ Chí Công đi Khu công nghiệp Đông Quế Sơn nối với 
Quốc lộ 14H và Quốc lộ 1A), phê duyệt kế hoạch lựa chọn nhà thầu lập đồ án 
quy hoạch điều chỉnh tổng thể Quy hoạch chung xây dựng NTM xã Bình Lãnh 
đến năm 2030.

Chuẩn bị nội dung, điều kiện cần thiết để tổ chức Hội nghị chuyên đề về 
công tác quản lý đất đai, quản lý hiện trạng trên địa bàn huyện

6. Tài chính, thu chi ngân sách và đầu tư xây dựng
Tổng thu ngân sách đến ngày 28/02/2023 là 448,23 tỷ đồng, bằng 35,48% 

kế hoạch năm, trong đó phần thu trên địa bàn là 81,854 tỷ đồng, bằng 18,19% kế 
hoạch năm (Trong đó thu tiền sử dụng đất 13,956 tỷ đồng, bằng 7,18% kế 
hoạch).

Tổng chi ngân sách đến ngày 28/02/2023 là 277,598 tỷ đồng, bằng 
22,67% kế hoạch năm. Trong đó chi đầu tư là 149,882 tỷ đồng, bằng 42,93%, 
chi thường xuyên là 127,716 tỷ đồng, bằng 14,84%. 

Chỉ đạo các ngành, địa phương khẩn trương hoàn tất các hồ sơ để thực 
hiện công tác quyết toán các công trình, hoàn thành trước ngày 31/03/2023 theo 
đúng Nghị quyết số 50/NQ-HĐND ngày 15/12/2022 của HĐND huyện về việc 
chất vấn và trả lời chất vấn tại kỳ họp thứ 9, HĐND huyện Khóa XII, nhiệm kỳ 
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2021-2026 (Tính đến ngày 28/02/2023 còn 31/45 2 công trình chưa phê duyệt 
quyết toán).

Chỉ đạo các chủ đầu tư/ đại diện chủ đầu tư hoàn thành tất cả các thủ tục 
chuẩn bị đầu tư các công trình/dự án thuộc danh mục đầu tư công năm 2023, để 
tiến hành khởi công theo thời gian quy định tại Nghị quyết số 35/NQ-HĐND 
ngày 15/12/2022 của HĐND huyện.

7. Đất đai, khoáng sản, tài nguyên, môi trường
Tiếp tục rà soát, hoàn thiện Quy hoạch sử dụng đất huyện Thăng Bình 

giai đoạn 2021 – 2030. Cấp 64 giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở 
hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất với tổng diện tích 63.963m2, cho phép 
chuyển mục đích sử dụng đất nông nghiệp sang sử dụng vào mục đích đất ở 27 
trường hợp với tổng diện tích  4.214,9 m2. Rà soát, tổng hợp báo cáo UBND tỉnh 
về nội dung khó khăn, vướng mắc trong việc thi hành Bản án số 88/2022/HC-PT 
ngày 06/4/2022 của Tòa án nhân dân cấp cao tại Đà Nẵng (vụ án do ông Hoàng 
Ngọc Triển, xã Bình Minh khởi kiện).

Chuẩn bị nội dung, điều kiện để tổ chức Hội nghị chuyên đề về công tác 
quản lý đất đai, quản lý hiện trạng trên địa bàn huyện.

Lập hồ sơ, trình Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định thiết kế kỹ thuật 
– dự toán để có cơ sở phê duyệt, triển khai tổ chức đấu thầu, lựa chọn nhà thầu 
thực hiện trong năm 2023 đối với dự án xây dựng hệ thống hồ sơ địa chính và cơ 
sở dữ liệu quản lý đất đai tại xã Bình Nguyên, xã Bình Quý và thị trấn Hà Lam; 
giao nhiệm vụ cho các địa phương 11 xã đã thực hiện dự án cơ sở dữ liệu có hồ 
sơ tồn đọng phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, Chi nhánh văn 
phòng Đăng ký Đất đai Thăng Bình rà soát lại từng hồ sơ cụ thể theo chỉ đạo của 
UBND tỉnh (trong đó cần làm rõ trách nhiệm của đơn vị tư vấn, từng ngành, địa 
phương và người sử dụng đất); trên cơ sở đó, tổng hợp, lập dự toán báo cáo Sở 
Tài nguyên và Môi trường, Sở Tài chính, UBND tỉnh xem xét cho ý kiến chỉ 
đạo. 

Chỉ đạo các cơ quan, ban, ngành, hội đoàn thể huyện và UBND các xã thị 
trấn trên địa bàn huyện tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Đất ngập nước 
Thế giới năm 2023; triển khai thực hiện Công văn số 298/UBND-KTN ngày 
16/01/2023 của UBND tỉnh Quảng Nam về việc thu gom, vận chuyển, xử lý rác 
thải sinh hoạt năm 2023 trên địa bàn tỉnh. Kiểm tra, chỉ đạo các cơ quan, UBND các 
xã, thị trấn: Bình Minh, Bình Chánh, Bình Phú, Hà Lam tiếp tục triển khai thực 
hiện Đề án phân loại, giảm thiểu rác thải tại nguồn trên địa bàn huyện, giai đoạn 
2020-2025.

2 Trung tâm phát triển quỹ đất và CN-DV (6CT), các xã: Bình Lãnh (4CT), Bình Quế (2CT), Bình Tú 
(1CT), Bình Phục (1CT), Bình Giang (2CT), Bình Sa (1CT), Bình Hải (4CT), Bình Đào (5CT), Bình Minh 
(5CT)
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Kiểm tra thực địa, nhận xét Đề án đóng cửa mỏ khoáng sản tại đồi Châu 
Mỹ, thôn Quý Xuân, xã Bình Quý và kiểm tra, giám sát hoạt động khai thác 
khoáng sản tại cụm công nghiệp Hà Lam – Chợ Được của công ty TNHH Tiệp 
Như.

8. Văn hóa, thông tin
Công tác thông tin, tuyên truyền, cổ động trực quan được chú trọng như tổ 

chức tuyên truyền cổ động trực quan chào mừng Kỷ niệm 93 năm ngày thành 
lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02), Kỷ niệm 68 năm Ngày Thầy thuốc Việt 
Nam (27/02/1955 – 27/02/2023); Lễ giao, nhận quân năm 2023, sản xuất vụ 
đông xuân 2022 – 2023 ...

Triển khai các công việc cụ thể tại Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 
05/01/2023 về tổ chức Lễ hội Văn hóa - Thể thao miền biển huyện Thăng Bình 
năm 2023. Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động tuyên truyền kỷ niệm các 
ngày lễ lớn huyện Thăng Bình trong 03 năm (2023 - 2025). Xây dựng Kế hoạch 
triển khai thực hiện Đề án phát triển sự nghiệp văn hóa, thể dục thể thao huyện 
Thăng Bình đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 và Đề án phát triển ứng 
dụng CNTT, xây dựng chính quyền số huyện Thăng Bình đến năm 2025, định 
hướng đến năm 2030. Xây dựng báo cáo sơ kết Nghị quyết số 01/NQ-HĐND 
ngày 16/7/2015 của HĐND huyện về phát triển du lịch huyện Thăng Bình giai 
đoạn 2015-2020, định hướng đến năm 2030.

Chỉ đạo các ngành liên quan, UBND xã Bình Phục chuẩn bị điều kiện tổ 
chức công bố Quyết định và đón Bằng công nhận di tích lịch sử cấp tỉnh đối với 
02 di tích: Di tích lịch sử Núi Chùa Ngọc Sơn (xã Bình Phục) và Di tích lịch sử 
Địa điểm Chiến thắng Hà Châu - An Lý (xã Bình Phú). Tổ chức Hội thảo lấy ý 
kiến về Tiền hiền Hà Lam để lập hồ sơ đề nghị công nhận di tích Lịch sử - Văn 
hóa cấp tỉnh.

Tổ chức giải bóng chuyền nữ huyện Thăng Bình năm 2023 và tham gia 
giải cờ tướng tỉnh từ ngày 04/02/2023.

Cổng Thông tin điện tử huyện và Cổng các đơn vị thành viên hoạt động 
hiệu quả, kịp thời tuyên truyền các đường lối, chủ trương, văn bản chỉ đạo từ 
Trung ương đến địa phương, hoạt động của hệ thống chính trị các cấp. Từ ngày 
15/01/2022 đến ngày 15/02/2023 đã tổ chức biên tập 97 tin, bài, tư liệu đăng lên 
Cổng thông tin điện tử huyện..

9. Thương binh, xã hội
Báo cáo kết quả thực hiện chính sách hỗ trợ người lao động không giao kết 

hợp đồng lao động (lao động tự do) theo Nghị quyết số 45/NQ-HĐND ngày 
22/7/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh trên địa bàn huyện Thăng Bình và phối 
hợp chuẩn bị các nội dung phục vụ Đoàn kiểm tra của tỉnh về việc thực hiện 
Nghị quyết số 45/NQ-HĐND.
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Thẩm tra hồ sơ chuyển Sở LĐ-TB&XH tỉnh giải quyết: 31 hồ sơ (Trong 
đó: 21 hồ sơ thờ cúng liệt sĩ; 08 hồ sơ giải quyết chế độ miễn giảm học phí; 02 
hồ sơ giải quyết chế độ cho đối tượng theo quy định tại Điều 43 và 44 Nghị định 
131). Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị định 20/2021/NĐ-CP về quy định chính 
sách trợ giúp xã hội 3.

10. Giáo dục và đào tạo
Báo cáo đánh giá 10 năm thực hiện việc phân tuyến tuyển sinh 10 và đề 

xuất phương án tuyển sinh cho năm học 2024-2025; phối hợp, Sở Giáo dục – 
Đào tạo tổ chức kiểm định và công nhận trường đạt chuẩn Quốc gia tại Trường 
TH và THCS Nguyễn Duy Hiệu. Rà soát danh sách cán bộ quản lý để bổ nhiệm, 
bổ nhiệm lại và luân chuyển theo quy định.

11. Lĩnh vực y tế và chăm sóc sức khỏe Nhân dân
Thực hiện Quyết định số 106/QĐ-SYT ngày 17/02/2023 của Sở Y tế tỉnh 

Quảng Nam về việc phân bổ vắc xin Astrazeneca đợt 45 cho đối tượng từ 18 
tuổi trở lên (2.880 liều), vắc xin Pfizer trẻ em từ 5 đến dưới 12 tuổi (100 liều), 
để đảm bảo sử dụng vắc xin đúng tiến độ, an toàn, không lãng phí, không để hết 
hạn vắc xin, trong khi còn đối tượng cần tiêm chủng, UBND huyện đã ban hành 
văn bản số 295/UBND-VP ngày 24/02/2023 chỉ đạo cụ thể các cơ quan, đơn vị, 
địa phương tổ chức thực hiện theo đúng quy định.

Thực hiện đảm bảo việc giám sát, quản lý các hoạt động hành nghề y 
dược tư nhân gồm khám bệnh, chữa bệnh, dược và các dịch vụ khác về y tế trên 
địa bàn huyện.

12. Quốc phòng - an ninh và nội chính
Tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn huyện ổn định, công 

tác bảo đảm trật tự các ngày Lễ, kỷ niệm được đảm bảo. Duy trì nghiêm chế độ 
trực sẵn sàng chiến đấu. Tổ chức thành công Lễ giao, nhận quân năm 2023, đảm 
bảo 100% chỉ tiêu giao.

Quyết định công nhận 20 xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 
2022. Tổ chức thực hiện công tác hộ tịch, chứng thực theo đúng quy định; theo 
đó trong tháng 02/2013, thực hiện đăng ký kết hôn có yếu tố nước ngoài: 03 
trường hợp, đăng ký khai sinh có yếu tố nước ngoài: 02 trường hợp, đăng ký 
thay đổi, cải chính hộ tịch: 03 trường hợp; chứng thực bản sao từ bản chính: 118 
bản, chứng thực bản sao điện tử: 06 bản.

Theo dõi, cập nhật, quản lý dữ liệu trên Hệ thống cơ sở dữ liệu về xử lý vi 
phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật. Tiếp tục quán triệt, phổ biến và 
tổ chức thực hiện có hiệu quả các nội dung của Luật Xử lý vi phạm hành chính, 

3 Trong đó:
+ Thẩm tra hồ sơ ban hành quyết định trợ cấp hằng tháng cho 106 đối tượng. 
+ Thôi hưởng trợ cấp của 150 đối tượng, hỗ trợ mai táng phí 40 đối tượng bảo trợ xã hội.
+ Tăng mới 141 thẻ BHYT, giảm 76 thẻ BHYT cho đối tượng.
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Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính, Nghị 
định 118/2021/NĐ-CP của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp 
thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính, các văn bản pháp luật khác về xử lý vi 
phạm hành chính 

Công tác tiếp công dân tiếp tục được duy trì tại trụ sở tiếp công dân của 
huyện và các địa phương. Trong tháng 02/2023, tại huyện đã tiếp nhận ý kiến 
phản ánh của công dân với 07 lượt, 07 vụ việc, 08 người; Số đơn thư tại huyện 
là: 14 đơn có nội dung tranh chấp, kiến nghị, phản ánh, trùng lắp.

13. Công tác nội vụ, cải cách hành chính
Ban hành Kế hoạch Triển khai thực hiện Quyết định số 1046/QĐ-TTg 

ngày 06/9/2022 của Thủ tướng Chính phủ và Kế hoạch Triển khai thực hiện 
Nghị quyết số 57/NQ-HĐND ngày 09/12/2022 của Hội đồng nhân dân tỉnh 
thông qua Đề án đẩy mạnh phân cấp trong quản lý nhà nước tỉnh Quảng Nam 
giai đoạn 2022-2026. Tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy củng cố lãnh đạo 
các cơ quan thuộc huyện.

Ban hành kế hoạch cải cách hành chính năm 2023 và kế hoạch kiểm tra 
công vụ năm 2023; chấn chính việc thực thi công vụ sau kỳ nghỉ Tết Nguyên 
đán Quý Mão năm 2023.

Tóm lại, việc tổ chức thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ trên các lĩnh vực 
kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của huyện trong tháng 02/2023  
cơ bản đảm bảo theo kế hoạch, chỉ tiêu đề ra. Tuy nhiên, bên cạnh những kết 
quả đạt được vẫn còn một số hạn chế, khuyết điểm như: Việc triển khai các dự 
án đầu tư xây dựng cơ bản và công tác BT-GPMB các dự án còn quá chậm, 
chưa tham mưu UBND huyện tổ chức Hội nghị chuyên đề về đầu tư công, quản 
lý đất đai, quản lý hiện trạng theo kế hoạch; tỷ lệ giải quyết hồ sơ về thủ tục 
hành chính trong tháng 02/2023 đạt thấp …

II. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM THÁNG 3/2023
Để phấn đấu thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 

2023, ngoài nhiệm vụ thường xuyên các ngành, địa phương cần tập trung thực 
hiện một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 03/2023, như sau:

1. Hoàn thành các nội dung, điều kiện cần thiết để trình tại kỳ họp thứ 10, 
HĐND huyện Khóa XII; chỉ đạo, đôn đốc các ngành, địa phương chuẩn bị nội 
dung phục vụ sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện 
lần thứ XXI, nhiệm kỳ 2020-2025; chuẩn bị nội dung để phục vụ công tác kiểm 
tra của Đoàn kiểm tra Tỉnh ủy Quảng Nam về công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển 
khai thực hiện công tác quản lý đầu tư công; quy hoạch, đầu tư xây dựng hệ 
thống kết cấu hạ tầng và phát triển đô thị.

2. Tiếp tục tuyên truyền, hướng dẫn Nhân dân thực hiện tưới nước tiết 
kiệm, thường xuyên kiểm tra đồng ruộng để phát hiện và phòng trừ dịch hại kịp 
thời, vận động, tổ chức cho người dân ra quân đồng loạt để diệt chuột, thực hiện 
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các biện pháp kỹ thuật chăm sóc cây trồng vụ Đông Xuân 2022-2023. Triển khai 
thực hiện các cánh đồng tích tụ, tập trung ruộng đất; mở rộng liên kết phát triển 
sản xuất theo các Chương trình mục tiêu Quốc gia. Triển khai thực hiện Chỉ thị 
số 03/CT-UBND ngày 02/02/2023 của UBND tỉnh về tiếp tục tăng cường quản 
lý hoạt động giết mổ, thực hiện kiểm soát giết mổ, kiểm tra vệ sinh thú y trên địa 
bàn tỉnh, thực hiện triệt để các biện pháp phòng chống dịch, đặc biệt chú trọng 
đối với các địa phương có nguy cơ thường xuyên tái phát dịch Dịch tả lợn Châu 
Phi ở lợn, viêm da nổi cục ở trâu bò. Tuyên truyền vận động người dân thực 
hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh trên động vật thuỷ sản, sử dụng con 
giống tốt đã được cơ quan chức năng kiểm dịch nhằm hạn chế thấp nhất dịch 
bệnh có thể xảy ra. Thực hiện nghiêm lịch thời vụ và chỉ khuyến khích các hộ 
dân mỗi năm chỉ nuôi 1 vụ tôm, còn lại đầu tư nuôi các đối tượng khác. Tiếp tục 
triển khai mô hình nuôi trồng thủy sản có hiệu quả kinh tế cao.

Tiếp tục triển khai kế hoạch thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia xây 
dựng NTM năm 2023

3. Triển khai thực hiện các đề án khuyến công 2023 và tổ chức tư vấn các 
mô hình phát triển ngành nghề, tiểu thủ công nghiệp trên địa bàn huyện năm 
2023

4. Chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ thu - chi ngân sách Nhà nước năm 
2023; xây dựng hoàn thành kế hoạch, phương án phân bổ các nguồn sự nghiệp 
chưa phân bổ và nguồn kết dư ngân sách năm 2022 chuyển sang 2023, tăng thu 
năm 2022 trình Thường trực HĐND huyện trước 31/3/2023, để thống nhất trước 
khi thực hiện theo đúng quy định.

5. Tổ chức Hội nghị chuyên đề về công tác quản lý đất đai, quản lý hiện 
trạng trên địa bàn huyện. Tiếp tục rà soát, hoàn chỉnh Quy hoạch sử dụng đất 
giai đoạn 2021 – 2030 của huyện Thăng Bình và trình UBND tỉnh phê duyệt để 
triển khai thực hiện. Tiếp nhận, thẩm tra và giải quyết hồ sơ về giao đất, thu hồi 
đất, cho thuê đất, chuyển mục đích sử dụng và cấp giấy chứng nhận quyền sử 
dụng đất của công dân theo quy định của pháp luật. Hướng dẫn, đôn đốc các cơ 
sở tôn giáo trên địa bàn huyện lập hồ sơ đề nghị cấp giấy chứng nhận (đối với 
các cơ sở tôn giáo chưa được cấp giấy chứng nhận QSD đất).

Tiếp tục theo dõi, chỉ đạo UBND xã Bình Quý thực hiện công tác cải tạo, 
phục hồi môi trường tại xã Bình Quý; theo dõi, kiểm tra tình hình chấp hành các 
quy định của pháp luật trong hoạt động khoáng sản của các đơn vị được cấp 
phép khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện.

Triển khai thực hiện theo lộ trình Kế hoạch số 1029/KH-UBND ngày 
28/9/2020 của UBND huyện về triển khai Nghị quyết 06/NQ-NĐND ngày 
02/7/2020 của Hội đồng nhân dân huyện về phân loại, giảm thiểu rác thải tại 
nguồn trên địa bàn huyện giai đoạn 2020-2025.
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Khảo sát, lựa chọn vị trí; tham mưu UBND huyện xin ý kiến BTV Huyện 
ủy trước khi trình UBND tỉnh, các ngành xem xét điều chỉnh vị trí Quy hoạch 
khu xử lý chất thải rắn, để đảm bảo điều kiện lập Quy hoạch chi tiết 1/500.

6. Tiếp tục theo dõi, phối hợp, đôn đốc các sở, ngành đẩy nhanh tiến độ 
thẩm định, trình phê duyệt các quy hoạch trên địa bàn huyện: Điều chỉnh Quy 
hoạch chung thị trấn Hà Lam; Quy hoạch vùng huyện và Quy hoạch chung xã 
Bình Minh. Triển khi thực hiện công tác quản lý hiện trạng nhằm triển khai các 
dự án trọng điểm; đôn đốc các xã thực hiện đồ án quy hoạch xã (Thuộc chương 
trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới) để phát triển kinh tế - xã hội 
và giải phóng mặt bằng, triển khai thực hiện các dự án trọng điểm.

7. Triển khai thi công các công trình xây dựng cơ bản kế hoạch vốn 2023, 
tiếp tục lập hồ sơ chuẩn bị đầu tư đối với các công trình/dự án mà HĐND huyện 
thống nhất tại kỳ họp thứ 9, HĐND huyện khóa XII, các tuyến đường ĐH, 
GTNT kế hoạch 2023 trên địa bàn huyện; rà soát, đẩy nhanh tiến độ thi công các 
công trình xây dựng kế hoạch 2022 và dở dang.

8. Tiếp tục đẩy mạnh công tác dạy và học, chú trọng chất lượng giáo dục 
toàn diện và kiểm tra chuyên ngành các đơn vị trường học. Tập trung xây dựng 
trường học đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch và kiểm định chất lượng giáo dục 
các cấp.

9. Rà soát lại các nội dung công việc để tổ chức Lễ hội Văn hóa - Thể 
thao miền biển huyện Thăng Bình năm 2023 từ ngày 31/3/2023 – 02/4/2023. Tổ 
chức Hội nghị tổng kết Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn 
hoá” năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023; tổng kết 05 năm thực hiện Quyết 
định số 22/2018/QĐ-TTg ngày 08/5/2018 của Thủ tướng Chính phủ về xây 
dựng, thực hiện hương ước, quy ước và sơ kết 05 năm thực hiện Nghị định số 
122/2018/NĐ-CP ngày 17/9/2018 của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu 
“Gia đình văn hóa”; “Thôn văn hóa”; “Tổ dân phố văn hóa”, sơ kết Nghị quyết 
số 01/NQ-HĐND ngày 16/7/2015 của HĐND huyện về phát triển du lịch huyện 
Thăng Bình giai đoạn 2015-2020, định hướng đến năm 2030.

Tuyên truyền, cổ động trực quan các ngày lễ, kỷ niệm trong tháng 4. Tiếp 
tục đẩy mạnh phát triển và ứng dụng CNTT trong các cơ quan nhà nước, thực 
hiện tốt công tác quản lý nhà nước về Thông tin và Truyền thông trên địa bàn 
huyện. Triển khai chấm điểm chuyển đổi số cấp xã năm 2022. Tổ chức giải bóng 
đá nữ mini huyện Thăng Bình năm 2023.

10. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt các chương trình, mục tiêu giải quyết 
việc làm, đặc biệt chú trọng công tác xuất khẩu lao động và giải quyết việc làm 

4 Tuyên truyền kỷ niệm 64 năm ngày truyền thống bộ đội biên phòng (03/3/1959 - 03/3/2023) và 34 năm ngày 
Biên phòng toàn dân (03/3/1989 - 03/3/2023); 113 năm ngày Quốc tế phụ nữ 8/3 và 1983 năm khởi nghĩa Hai Bà 
Trưng; kỷ niệm 92 năm ngày thành lập Đoàn thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh (26/3/1931 - 26/3/2022); kỷ 
niệm 48 năm ngày giải phóng quê hương Thăng Bình (26/3/1975 – 26/3/2023)
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trên địa bàn huyện ; khảo sát nhu cầu học nghề của người lao động trên địa bàn 
huyện. Thực hiện tốt việc giải quyết các chế độ chính sách đối với hộ nghèo, hộ 
thoát nghèo, hộ cận nghèo, hộ thoát cận nghèo. Thẩm tra hồ sơ đề nghị giải quyết 
chế độ cho các đối tượng chính sách người có công theo các quy định hiện hành. 
Tiếp tục theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra  việc triển khai thực hiện giải quyết chính 
sách trợ giúp xã hội cho các đối tượng khó khăn khác trên địa bàn huyện theo 
Nghị quyết số 43/2021/NQ-HĐND ngày  08/12/2021 của HĐND tỉnh.

11. Tăng cường quản lý nhà nước về lĩnh vực y tế, quản lý hành nghề y 
dược tư nhân. Đẩy mạnh các chương trình mục tiêu y tế quốc gia, y tế dự phòng, 
an toàn thực phẩm và chương trình phòng, chống suy dinh dưỡng ở trẻ em. Đẩy 
mạnh công tác vệ sinh môi trường, công tác y tế dự phòng, chủ động phòng 
chống các loại dịch bệnh vào mùa hè.

12. Tăng cường công tác quốc phòng và an ninh, đảm bảo trật tự an toàn 
xã hội; thường xuyên cử lực lượng tuần tra, kiểm tra tại các địa bàn trọng điểm 
nhất là các đối tượng tụ tập đánh nhau, gây rối trật tự công cộng, các đối tượng 
sử dụng trái phép chất ma túy, đánh bạc trên địa bàn huyện. Tăng cường công 
tác tuyên truyền Luật giao thông; tuần tra, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trật 
tự an toàn giao thông. Duy trì lịch tiếp công dân định kỳ nhằm giải quyết kịp 
thời các vụ việc khiếu nại, khiếu kiện.

Triển khai thực hiện có hiệu quả các Đề án, chương trình về phổ biến giáo 
dục pháp luật tại địa phương và Đề án số hóa dữ liệu hộ tịch theo hướng dẫn của 
Sở Tư pháp.

13. Tiếp tục tham mưu, củng cố lãnh đạo các cơ quan, đơn vị và viên chức 
quản lý còn thiếu tại các trường học trên địa bàn huyện; rà soát, tham mưu điều 
chỉnh đề án vị trí việc làm cấp huyện. Tiếp nhận công chức, viên chức trúng 
tuyển năm 2023. Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác CCHC huyện Thăng Bình, 
đánh giá, xếp hạng kết quả thực hiện công tác CCHC năm 2022 và triển khai 
phương hướng nhiệm vụ năm 2023. Kiểm tra công tác công vụ theo Chỉ thị 26/ 
CT-UBND của Chủ tịch UBND tỉnh Quảng Nam trên địa bàn huyện; tổ chức 
Hội nghị tuyên dương khen thưởng năm 2022, phát động phong trào thi đua năm 
2023. 

Trên đây là báo cáo công tác chỉ đạo điều hành của UBND huyện, tình 
hình kinh tế xã hội tháng 02/2023 và nhiệm vụ công tác trọng tâm tháng 3/2023; 
các ngành và địa phương cụ thể hóa bằng chương trình, nhiệm vụ cụ thể để triển 
khai thực hiện, báo cáo kết quả về UBND huyện./.

Nơi nhận:                                                                       
- UBND tỉnh (B/c); 
- BTVHU, TTHĐND (B/c);                                                                                     
- Lãnh đạo UBND;
- TT UBMTTQVN huyện;
- Các ngành và địa phương;
- Lưu: VT-TH.                                                                           

TL.CHỦ TỊCH
CHÁNH VĂN PHÒNG
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